

СОГЛАСОВАНО:

Председатель профкома МБДОУ  
«Детский сад № 76 г. Йошкар-Олы»

Н.В. Мингазова  
« 5 » 05 МБДОУ 2014 г.



УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МБДОУ «Детский сад  
№76 г. Йошкар-Олы»

З.А. Яровикова  
« 5 » 05 2014 г.



**ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР  
Муниципального бюджетного дошкольного  
образовательного учреждения комбинированного вида  
«Детский сад № 76 г. Йошкар-Олы «Солнышко»  
на 2014-2017 годы**

г.Йошкар-Ола  
2014г.

Настоящие изменения и дополнения в отдельные положения Коллективного договора Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения комбинированного вида «Детский сад № 76 г. Йошкар-Олы «Солнышко» на 2014-2017 годы рассмотрены и приняты собранием Трудового коллектива 05.05.2014 г., протокол № 4

1. В пункте 3.1 и далее во всём тексте Коллективного договора слова «профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» заменить словами «подготовка и дополнительное профессиональное образование».
2. В пункте 3.9 второй абзац исключить.
3. В конце предложения пункта 4.2 добавить «из внебюджетных средств».
4. В пункте 5.3, а также пункте 4.1.4 Правил внутреннего трудового распорядка читать в строке «3-воспитатель коррекционной группы - 25 часов»
5. В пункте 6.2 слова «Система оплаты труда» записать «оплата труда».
6. Пункт 6.25 изложить в следующей редакции «Время простоя по вине работодателя, в том числе при временном закрытии ОУ по инициативе органов управления образования или учредителей, оплачивать в размере не менее двух третей средней заработной платы работника.

Время простоя по причинам, не зависящим от работодателя и работника, оплачивать в размере не менее двух третей оклада (должностного оклада), рассчитанного пропорционально времени простоя.

Время простоя по вине работника не оплачивается.»

7. В первом предложении пункта 6.30. добавить «(если работник в письменной форме известил работодателя о начале приостановки работы)».
8. В пункте 7.4, а также в пунктах 2.3.9, 3.6.13 Правил внутреннего трудового распорядка слово «(обследования)» исключить.
9. В пункте 7.10 после слов «за их счёт» добавить «по заявлению».
10. В пунктах 7.15, 9.6 слова «внебюджетных средств» заменить на «фонда оплаты труда».
11. В пункте 8.14 в конце предложения добавить «по результатам специальной оценки условий труда».

#### Правила внутреннего трудового распорядка

12. Пункт 4.1.5 изложить в следующей редакции «Другая часть педагогической работы работников, требующая затрат рабочего времени, которое не конкретизировано по количеству часов, вытекает из их должностных обязанностей, определенных ПВТР, квалификационными характеристиками, и регулируются графиками и планами работы, в т.ч. личными планами педагогического работника и может быть связана с выполнением следующей работы:

- выполнение обязанностей, связанных с участием в работе педагогических, методических советов, с работой по проведению родительских собраний, консультаций, оздоровительных, воспитательных и других мероприятий с детьми и работниками, предусмотренных образовательной программой и планом работы ДОУ;
- организация и проведение методической, диагностической и консультативной помощи родителям или лицам, их заменяющим, семьям, обучающихся детей на дому в соответствии с медицинским заключением;
- время, затрачиваемое непосредственно на подготовку к работе по обучению и воспитанию воспитанников, изучению их индивидуальных способностей, интересов и склонностей, а также их семейных обязательств и жилищно-бытовых условий.»

Положение об условиях оплаты труда работников.

13. В пункте 12.2 квалификационный уровень 2 заменить на 3, квалификационный уровень 3 заменить на 4.

14. В пункте 15.1. строку три таблицы исключить.

15. В пункте 15 добавить подпункт 15.3

«15.3. Профессиональная квалификационная группа «Общепромышленные должности служащих третьего уровня»

Квалификационные уровни	Должности, отнесенные к квалификационным уровням	Базовый оклад, рублей
1	Специалист по кадрам	4921

16. В пункте 16 слова «в соответствии с пунктами 12-14» записать «в соответствии с пунктами 12-15».

17. В разделе «Компенсационные выплаты» слова «тяжёлых работах, работах с вредными и опасными условиями труда» заменить словами «работах с вредными и(или) опасными условиями труда», слова «аттестации рабочих мест» заменить словами «специальной оценки условий труда».

18. В пункте 21.3 в конце предложения добавить «с учётом содержания и(или) объёма дополнительной работы».

Положение об административно-общественном контроле состояния охраны труда

19. В разделе 1, пунктах 2.1.4, 3.2 слово «администрации» заменить «работодателя».